

Số: 29/KH-THCSTC

Tam Nông, ngày 05 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đơn vị năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP huyện Tam Nông về phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn huyện năm 2022;

Nhằm cổ vũ, động viên, tạo không khí thi đua sôi nổi, quyết tâm đạt thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần phục vụ có hiệu quả mục tiêu “*thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”; Trường trung học cơ sở Tràm Chim xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Phát huy vai trò trách nhiệm của chính quyền nhà trường trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tạo chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của viên chức, học sinh quần chúng Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở địa phương.

- Nhà trường tổ chức phát động đến 100% viên chức, đoàn viên, học sinh tham gia thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ, phấn đấu xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển mạnh mẽ, gắn với các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu có 100% viên chức, học sinh ký cam kết giao ước thi đua xây dựng khóm, ấp “An toàn về an ninh, trật tự”; đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ bảo đảm thiết thực, có hiệu quả trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, gắn kết với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Lấy kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng và xét cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn văn hóa.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, nhân rộng những nhân tố mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 - 2025; các nội dung chỉ đạo của Tỉnh, Huyện về tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, gắn kết với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác.

2. Tăng cường hướng dẫn, xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các địa bàn phức tạp về trật tự, an toàn xã hội và trong cơ quan, nhà trường, doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Làm tốt công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức sơ kết, tổng kết các mô hình đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở. Qua đó, tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình có hiệu quả và xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình mới. Nâng cao chất lượng xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa và kịp thời phối hợp giải quyết những vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

4. Nhà trường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn, gắn với công tác bảo đảm

an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, Thủ trưởng các đơn vị, địa phương trong lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp đã đề ra; thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện, gần dân, sát dân; quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Công an xã, thị trấn, lực lượng bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, Đội Dân phòng và các lực lượng tham gia đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở.

5. Phối hợp công an thị trấn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với củng cố thể trận an ninh nhân dân và thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Chủ động tham mưu chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; công tác phòng, chống vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhằm kiềm chế, kéo giảm tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội trên địa bàn Huyện. Phấn đấu đến cuối năm “An ninh, trật tự và đảm bảo bình yên”, góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

6. Nhà trường phải chủ động đề ra kế hoạch phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao; tổ chức đăng ký thi đua thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kịp thời đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, đột xuất trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và khen thưởng tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ được phát động sâu rộng đến viên chức, học sinh Thời gian thi đua tính từ tháng 02 năm 2022 đến tháng 12 năm 2022.

2. Phó hiệu trưởng nhà trường cụ thể hóa và tổ chức triển khai phát động cho các cá nhân, tập thể trong cơ quan, đơn vị đăng ký phấn đấu các nội dung, chỉ tiêu thi đua, danh hiệu thi đua năm 2022 (*theo Công văn số 69/BCĐ138 ngày 06/02/2022 của Ban Chỉ đạo 138 huyện về việc đăng ký thi đua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022*).

3. Nhà trường đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ trong đơn vị.

4. Giao Đoàn Thanh niên- Đội TN_TPHCM tham mưu hiệu trưởng phát động thi đua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 đến tận viên chức, học sinh Đồng thời, tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138/huyện b/c;
- Các bộ phận TTCM;
- Đoàn đội t/h b.c;
- HĐSP;
- Lưu: VT, CTT, Thầy Sĩ.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thành Công